576

23 Stadtkreise) bestanden.

Ka-

ST
gkm
Rostock.... 7071
Schwerin.. 8 671
Neubrandenburg 10 927
Potsdam.... 12 565
Frankfurt.. 7 187
Cottbus. 8 261
11 527
8771
7 325
4 005
3876
6 738
Leipzig . 4 962
Chemnitz (zZKarl-Mars-SUdi) 6 009
Sowjetische
Besatzungszone 107 895
Sowijetsektor von Berlin 403
Sowjetische Besat-
zungszone u. Sowjet-
Sektor von Berlin... 108 298

*) Gebietsstand 1. 1. 1964.

A. Gebiet und Bevilkerung
Vorbemerkung

Verwaltungsneugliederung: Durch Gesetz vom 23. 7. 1952 wurden die Léander (Brandenburg, Mecklenburg, Sachsen-Anhalt, Thuringen,
Sachsen) angewiesen, eine Neugliederung ihrer Gebiete in Kreise und Bezirke vorzunehmen; gleichzeitig wurde die Uberleitung der bisher
von den Landesregierungen wahrgenommenen Aufgaben auf die Organe der zu bildenden Bezirke angeordnet. Ende 1952 war die Er-
richtung der 14Bezirke und die Neugliederung derSBZ in 217 Kreise (194Landkreise, 23 Stadtkreise) durchgefiihrt. Seitdem sind zwei wei-
tere Stadtkreise neu gebildet worden (1954, 1961); zwei Landkreise wurden zusammengelegt (1956), ein Landkreis (1957) und zwei
Stadtkreise (1957, 1958) wurden aufgelost, so daR am 1. 1. 1964 auBer dem Sowjetsektor von Berlin 215 Kreise (192 Landkreise,

1. Flache und Wohnbevélkerung der Bezirke*)

Stadt-
kreise

Land-
kreise

Anzahl

wHM‘ l\)l\)l\)>—"—-wl\)| —w

N}
—
|

24 192

Wohnbevoélkerung

Sowjetische Besatzungszone und Sowjetsektor von Berlin — A. Gebiet und Bevolkerung

Ge- Bevdlkerungsdichte
meinden 17.5.19391) | 31.8.1950 | 31. 12. 1963

insgesamt mannlich  19391) 1950 1963

1 000 Einwohner je gkm
415 601,1 846,3 849,0 397,3 85 120 120
597 456,8 691,1 623,0 286,3 53 80 72
625 514,4 715,9 652,6 303,3 47 66 60
842 1.124,0 12217 1 152.7 524.,8 89 97 92
479 640,2 643,5 666,9 307,4 89 90 93
740 753,8 804,0 823,0 383,0 91 97 100
785 1.342,9 1518,6 13744 626,5 116 132 119
742 17471 21189 1 965,4 903,5 199 242 224
808 11731 1.369,0 1249.2 565,6 160 187 171
612 632,6 756,9 728,8 329,3 158 189 182
413 503,0 568,7 546,7 251,2 130 147 141
809 1 959,3 19812 1.880,0 833,0 291 294 279
617 1 548,9 1 630,4 15128 676,9 312 329 305
705 2 160,0 23330 2 091,3 933,8 359 388 348
9 189 15 157,1 17 199,1 16 1158 7 322,0 140 159 149
1 1588,3 1189,1 1 065,3 4625 3941 2951 2 643
9 190 16 745,4 18388,2 17 1811 77845 155 170 159

*) Einschi, der ostwarts der Oder-NeilRe-Linie gelegenen und z. Z. unter polnischer Verwaltung stehenden Stadtgebiete derjenigen Ge-
meinden, die durch die Oder-Neie-Linie durchschnitten sind (ca. 60 000 Personen).

2. Gemeinden mit einer Wohnbevolkerung von 20000 und mehr Einwohnern am 31. 12. 1963%)

Wohn-
Gemeinde Bezirk bevol-
kerung
Altenburg............. Leipz. 46,9
Annaherg-Buch-
holz. . CheDID.1) 29,0
Apolda.. ... Erf. 29,3
Arnstadt............... Erf. 26,9
Aschersleben___ Halle 35,6
31,7
Bautzen . Dresd. 42,4
Bernburg. . Halle 44,7
Bitterfeld . Halle 30,9
Brandenburg
(Havel)............. Potsd. 89,2
Burg
b. Magdeburg.. Mgdbg. 30,0
Chemnitzl) ........ Chemn.1) 288,6
Cottbus . Cottb. 71,4
Crimmitschau ... Chemn.1) 30,9
Delitzsch. .. Leipz. 23,6
Dessau . Halle 95,7
Dobeln . Leipz. 29,3
Dresden... . Dresd. 499,0
Eberswalde........ Fft. 32,9
Eilenburg............ Leipz. 211
Erf. 479
RisenhQttenstadt3) . ... Fft. 35,7
Eisleben ............. Halle 33,6
Erfurt.......cooo. Erf. 189,8
Falkensee............ Potsd. 29,2
Finsterwalde (ff-L) Cotth. 21,1

*) Gebietsstand 1. 1. 1964.
J) Z. Z. Karl-Marx-Stadt. — *)

Gemeinde

Forst (Lausitz) ..
Frankfurt (Oder).
Freiberg ..
Freital

Furstenwalde
(Spree)...........

Gera__ ...
Glauchau
Gorlitz

Guben3)..
Glstrow

Halberstadt
Haldensleben ...
Halle (Saale) ....
Hoyerswerda

Kothen (Anhalt)

Lauchhammer..

Limbach-
Oberfrohna ..

Luckenwalde

Magdeburg __
Markkleeberg...

. Erf.

__ Mgdbg

1000
Wohn- Wohn-
Bezirk bevél- Gemeinde Bezirk bevdl- Gemeinde Bezirk
kerung kerung
Cottb. 29,0 Meerane............... Chemn.1) 24,2 Schneeberg........... Chemn.1)
Fft. 58,3 Meiningen ...... Suhl 24,4 Schonebeck
Chemnl)  48.1 i .. Dresd. 477 (EIDE). Mgdbg.
. Dresd. 358 Merseburg........ Halle 525 2‘*‘%"62” ------------- Schw.
i i enftenber
e . Mittweida............. Chemnl) 20,6 (N__L')? ........... Cottb.
i. Thir. Erf. 45,4 Sondershausen .. Erf.
Gera 1042 Sonneberg........ Suhl
chemn1) 33,4 Naumburg (Saale) Halle 37,9 Spremberg
. Dresd. 89,6 Neubrandenburg . Nbdbg. 38,8 (Lausitz)........... Cottb.
56,6 Neuruppin ... Potsd. 22,1 StaBfurt ... Mgdbg
. Rost. 47,6 Neustrelitz......... Nbdbg. 28,3 Stendal.... ... Mgdbg
... Gera 38,5 Nordhausen . Erf. 41,4 Stralsund .. Rost.
- Cottb. 237 Oranienburg___ Potsd. 211 - Sunl
Schw. 38,9 Leipz.
Dresd. 41,1 i
46,4 .. Chemny 791 Weimar..... Erf.
Mgdbg 213 oo iom . Potsd. 1151 WeiBenfels - Halle
Halle 278,7 Werdau..... Chemn.1)
Cottb. 34,1 Quedlinburg........ Hallo 313 Wernigerode . Mgdbg
Gera 83,5 Radebedul........... Dresd. 402 Wismar.. - Rost.
295 Wittenberg.. Halle
Halle 388 Reichenbach " Wittenberge........ Schw.
Cottb. 277  (Vogtl) ----mm- chemn1) 29,2 Wolfen... Halle
Leipz. 588,1 1 ... Dresd. 38,9 Wurzen... . Leipz.
Chemnl) 26,3 Rudolstadt. . 22:{ 1;2: Z?itz - Halle
) T ™~ Zittau . Dresd.
Potsd. 28,7 Saalfeld.............. Gera 29,6 Zwickau ... Chemn.1)
Mgdbg. 267,7 Salzwedel . Mgdbg. 20,6 sowjetsektor
Leipz. 21,3 Sangerhausen .. Halle 26,9 vonBerlin __  —

Bis 12. 11. 1961 Stalinstadt. — s) Z. Z.Wilhelm-Pieok-Stadt Guben.

Wohn-
bevol-
kerung

21,3

45,0
94,8

22,9
211
29,2

22,9
26,2
37,2
68,8
26,9
20,6

64,4
46,6
24,6
33,2
57,3
46,5
32,8
20,4
23,8

46,3
42,9
129,4

1065,3



