A. Gebiet und Bevölkerung Vorbemerkung

Verwaltungsneugliederung: Durch Gesetz vom 23. 7. 1952 wurden die Länder (Brandenburg, Mecklenburg, Sachsen-Anhalt, Thüringen, Sachsen) angewiesen, eine Neugliederung ihrer Gebiete in Kreise und Bezirke vorzunehmen; gleichzeitig wurde die Überleitung der bisher von den Landesregierungen wahrgenommenen Aufgaben auf die Organe der zu bildenden Bezirke angeordnet. Ende 1952 war die Eriehtung der 14 Bezirke und die Neugliederung der SBZ in 217 Kreise (194 Landkreise, 23 Stadtkreise) durchgeführt. Seitdem sind zwei weitere Stadtkreise neu gebildet worden (1954, 1961); zwei Landkreise wurden zusammengelegt (1956), ein Landkreis (1957) und zwei Stadtkreise (1957, 1958) wurden aufgelöst, so daß am 1. 1. 1964 außer dem Sowjetsektor von Berlin 215 Kreise (192 Landkreise, 23 Stadtkreise) bestanden.

1. Fläche und Wohnbevölkerung der Bezirke*)

Bezirk	Ka- taster- fläche	Stadt- kreise	Land- kreise	Ge- meinden		D					
					17.5.19391) 31.8.1950 31.1			2. 1963	Bevölkerungsdichte		
	пасце				i	nsgesamt -		männlich	19391)	1950	1963
	qkm	Anzahl			1 000				Einwohner je qkm		
Rostock	7 071	3	10	415	601,1	846,3	849,0	397,3	85	120	120
Schwerin	8 671	1	10	597	456,8	691,1	623,0	286,3	53	80	72
Neubrandenburg	10 927	_	14	625	514,4	715,9	652.6	303,3	47	66	60
Potsdam	12 565	2	. 15	842	1 124,0	1 221,7	1 152.7	524,8	89	97	92
Frankfurt	7 187	3	9	479	640,2	643.5	666,9	307,4	89	90	93
Cottbus	8 261	1	14	740	753,8	804,0	823,0	383,0	91	97	100
Magdeburg	11 527	1	20	785	1 342.9	1 518,6	1 374,4	626,5	116	132	119
Halle	8 771	2	20	742	1 747,1	2 118,9	1 965,4	903,5	199	242	224
Erfurt	7 325	2 2	13	808	1 173,1	1 369.0	1 249.2	565,6	160	187	171
Gera	4 005	2	-11	612	632,6	756,9	728,8	329,3	158	189	182
Suhl	3 876	_	8	413	503,0	568,7	546,7	251,2	130	147	141
Dresden	6 738	2	15	809	1 959.3	1 981.2	1 880,0	833,0	291	294	279
Leipzig	4 962	1	12	617	1 548,9	1 630,4	1 512,8	676,9	312	329	305
Chemnitz (z.Z.Karl-Marx-Stadt)		3	21	705	2 160,0	2 333,0	2 091,3	933,8	359	388	348
Sowietische											
Besatzungszone	107 895	23	192	9 189	15 157,1	17 199,1	16 115,8	7 322,0	140	159	149
Sowjetsektor von Berlin	403	1	-	1	1 588,3	1 189,1	1 065,3	462,5	3 941	2 951	2 643
Sowjetische Besat- zungszone u. Sowjet- sektor von Berlin	108 298	24	192	9 190	16 745,4	18 388.2	17 181,1	7 784,5	155	170	159

Gebietsstand 1. 1. 1964.

2. Gemeinden mit einer Wohnbevölkerung von 20000 und mehr Einwohnern am 31. 12. 1963*)

British State of the State of t	AND A PROPERTY	STATE OF THE PARTY.	Control of the Contro	28/1/201	1,	700					
Gemeinde	Bezirk	Wohn- bevöl- kerung	Gemeinde	Bezirk	Wohn- bevöl- kerung	Gemeinde	Bezirk	Wohn- bevöl- kerung	Gemeinde	Bezirk	Wohn- bevöl- kerung
Altenburg	Leipz.	46,9	Forst (Lausitz)	Cottb.	29,0	Meerane	Chemn.1)	24,2	Schneeberg	Chemn.1)	21,3
Annaberg-Buch-		The Late	Frankfurt (Oder).	Fft.	58,3	Meiningen	Suhl	24,4	Schönebeck		
holz	Chemn.1)	29,0	Freiberg	Chemn.1)	48,1	Meißen	Dresd.	47,7	(Elbe)		
Apolda	Erf.	29,3	Freital	Dresd.	35,8	Merseburg	Halle	52,5	Schwerin	Schw.	94,8
Arnstadt		26,9	Fürstenwalde			Mittweida	Chemn.1)	20,6	Senftenberg	0.41	00.0
Aschersleben	Halle	35,6	(Spree)	Fft.	31,9	Mühlhausen			(NL.)		22,9
Aue	Chemn.1)	31,7	Gera	Gera	104.2	i. Thür	Erf.	45,4	Sondershausen Sonneberg		21,1
Bautzen	Dresd.	42,4	Glauchau		33,4	Naumburg (Saale)	Halle	37,9	Spremberg	Sum	29,2
Bernburg	Halle	44,7	Görlitz	A CHARLES	89,6	Neubrandenburg.			(Lausitz)	Cottb.	22,9
Bitterfeld	Halle	30,9	Gotha		56,6	Neuruppin		22,1	Staßfurt		
Brandenburg			Greifswald		47.6	Neustrelitz		Since Control of the	Stendal	0 0	
(Havel)	Potsd.	89,2	Greiz		38,5	Nordhausen	100	41,4	Stralsund	-	68,8
Burg	35.41	30,0	Guben³)		23,7	PRINCIPAL OF THE PRINCI			Suhl	Suhl	26,9
b. Magdeburg			Güstrow		38,9	Oranienburg	Potsd.	21,1	Torgau	Lainz	20,6
Chemnitz ¹)		288,6				Pirna	Dresd.	41.1	Torgau	петра.	20,0
Cottbus		71,4	Halberstadt			Plauen	Chemn.1)	79,1	Weimar		64,4
Crimmitschau	Chemn.1)	30,9	Haldensleben			Potsdam	Potsd.	115,1	Weißenfels	Halle	46,6
Delitzsch	Leipz.	23,6	Halle (Saale)		278,7				Werdau	The same of the	
Dessau	Halle	95,7	Hoyerswerda	Cottb.	34,1	Quedlinburg	Halle	31,3	Wernigerode	Mgdbg.	
Döbeln	Leipz.	29,3	Jena	Gera	83,5	Radebeul	Dresd.	40,2	Wismar		57,3
Dresden	Dresd.	499,0				Rathenow	Potsd.	29,5	Wittenberg		46,5
Eberswalde	Fft.	32.9	Köthen (Anhalt).	Halle	38,8	Reichenbach			Wittenberge		32,8
Eilenburg	Leipz.	21.1	Lauchhammer	Cottb.	27,7	(Vogtl.)		29,2	Wolfen		20,4
Eisenach		47.9	Leipzig	Leipz.	588.1	Riesa		38,9	Wurzen	Leipz.	23,8
Eisenhüttenstadt 2)		35,7	Limbach-			Rostock		170,5	Zeitz	Halle	46,3
Eisleben	Halle	33,6	Oberfrohna	Chemn.1)	26,3	Rudolstadt	. Gera	28,5	Zittau		42,9
Erfurt	Erf.	189,8	Luckenwalde	Potsd.	28,7	Saalfeld	Gera	29,6	Zwickau		129,4
Falkensee	Potsd	29,2	Magdeburg	Mødhø	. 267,7	Salzwedel			Sowietsektor	Marie Marie	
Finsterwalde (NL.		21,1	Markkleeberg	WAR THE STATE OF T	21.3	Sangerhausen		26.9	von Berlin	_	1065,3
*) Gebietsstan								4 14			

¹⁾ Einschl, der okwärts der Oder-Neiße-Linie gelegenen und z. Z. unter polnischer Verwaltung stehenden Stadtgebiete derjenigen Gemeinden, die durch die Oder-Neiße-Linie durchschnitten sind (ca. 60 000 Personen).

¹ Z. Z. Karl-Marx-Stadt. — ²) Bis 12. 11. 1961 Stalinstadt. — ³) Z. Z. Wilhelm-Pieck-Stadt Guben.